Вносится депутатом

Законодательной Думы

Хабаровского края

Гудиным И.А.

Законодательная Дума Хабаровского края

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Хабаровск

О внесении изменений в отдельные

постановления Законодательной

Думы Хабаровского края

№

Законодательная Дума Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о постоянных комитетах и регламентной группе

Законодательной Думы Хабаровского края, утвержденное постановлением

Законодательной Думы Хабаровского края от 04 июня 1998 года № 163,
следующие изменения:

1) в пункте 5 слова «работниками аппарата» заменить словом «аппаратом»;

2) пункт 27 дополнить абзацами следующего содержания:

«По решению председателя постоянного комитета, а в его отсутствие -
заместителя председателя постоянного комитета заседание постоянного комитета

может проводиться дистанционно путем использования систем видео-конференц-

связи (далее - заседание постоянного комитета в режиме видео-конференц-связи).

Заседания постоянного комитета в режиме видео-конференц-связи могут быть

только открытыми.

Проведение заседания постоянного комитета в режиме видео-конференц-

связи осуществляется с использованием программного обеспечения и (или)

оборудования, позволяющего обеспечить одновременную коммуникацию

председательствующего на заседании постоянного комитета, членов постоянного

комитета и приглашенных.

В повестку дня заседания постоянного комитета в режиме видео-конференц-

связи не могут быть включены вопросы, материалы к которым содержат

персональные данные и (или) иную информацию, доступ к которой ограничен

федеральными законами.»;

3) в абзаце первом пункта 28 слова «, но не реже одного раза в месяц»

исключить;

4) пункт 31 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

«Член постоянного комитета, принимающий участие в заседании

постоянного комитета в режиме удаленного доступа в случае проведения заседания

постоянного комитета в режиме видео-конференц-связи, считается

присутствующим на заседании постоянного комитета.»;

5) пункт 34дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

«Члены постоянного комитета до начала заседания постоянного комитета

извещают посредством телефонной связи, электронной почты или сервисов обмена

мгновенными сообщениями аппарат Думы о получении проекта повестки дня

заседания постоянного комитета и материалов по вопросам, включенным в него.»;

6) пункт 35 дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае, если в процессе проведения заседания постоянного комитета в

режиме видео-конференц-связи произошел сбой в работе оборудования одного или

нескольких членов постоянного комитета, в результате которого невозможно

обеспечить подключение к системам видео-конференц-связи одного или

нескольких членов постоянного комитета, заседание постоянного комитета

продолжается при условии сохранения его правомочности.

В случае несохранения правомочности заседания постоянного комитета либо

сбоя в работе программного обеспечения, на платформе которого проводится

заседание постоянного комитета в режиме видео-конференц-связи, и (или)

оборудования, используемого при проведении заседания постоянного комитета в

указанном режиме, повлекшего невозможность продолжения заседания

постоянного комитета, устанавливается режим ожидания 30 минут. Указанное

время может быть увеличено по решению председательствующего на заседании

постоянного комитета с уведомлением членов постоянного комитета и иных лиц,

участвующих в заседании постоянного комитета в режиме видео-конференц-связи,

посредством телефонной связи, электронной почты или сервисов обмена

мгновенными сообщениями.

При невозможности устранения сбоя в работе программного обеспечения, на

платформе которого проводится заседание постоянного комитета в режиме видео-

конференц-связи, и (или) оборудования, используемого при проведении заседания

постоянного комитета в указанном режиме, во время режима ожидания заседание

постоянного комитета прерывается. Информация о времени его дальнейшего

проведения доводится председателем постоянного комитета до членов постоянного

комитета и иных лиц, принимавших участие в данном заседании постоянного

комитета, посредством телефонной связи, электронной почты или сервисов обмена

мгновенными сообщениями в течение одного рабочего дня после дня устранения

этого сбоя.»;

7) пункт 37 дополнить абзацами следующего содержания:

«При одновременной видеотрансляции всех членов постоянного комитета,

участвующих в заседании постоянного комитета в режиме видео-конференц-связи,

голосование членов постоянного комитета осуществляется с помощью поднятия

руки каждым из голосующих.

При отсутствии технической возможности одновременной видеотрансляции

всех членов постоянного комитета, участвующих в заседании постоянного

комитета в режиме видео-конференц-связи, для проведения голосования

председательствующий на заседании обращается к каждому из членов постоянного

комитета отдельно. При этом включается видеотрансляция члена постоянного

комитета, к которому обратился председательствующий, данный член постоянного

комитета оглашает свою фамилию, имя, отчество (при наличии), номер вопроса

повестки дня заседания постоянного комитета, по которому идет голосование, и

решение по поставленному вопросу («за», «против», «воздержался»). Итоговый

результат голосования по вопросу оглашается председательствующим на заседании

постоянного комитета.»;

8) дополнить пунктом 42.1 следующего содержания:

«42.1. При проведении заседания постоянного комитета в режиме видео-

конференц-связи создаются условия для участия в нем лиц, приглашенных на

заседание постоянного комитета, а также иных лиц, указанных в пунктах 39 - 42
настоящего Положения.»;

9) пункт 53 дополнить абзацами следующего содержания:

«По решению председателя регламентной группы, а в его отсутствие - члена

регламентной группы, исполняющего его полномочия, заседание регламентной

группы может проводиться дистанционно путем использования систем видео-

конференц-связи (далее - заседания регламентной группы в режиме видео-

конференц-связи). Заседания регламентной группы в режиме видео-конференц-

связи могут быть только открытыми.

Проведение заседания регламентной группы в режиме видео-конференц-

связи осуществляется с использованием программного обеспечения и (или)

оборудования, позволяющего обеспечить одновременную коммуникацию

председательствующего на заседании регламентной группы, членов регламентной

группы и приглашенных.

В повестку дня заседания регламентной группы в режиме видео-конференц-

связи не могут быть включены вопросы, материалы к которым содержат

персональные данные и (или) иную информацию, доступ к которой ограничен

федеральными законами.»;

10) пункт 56 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

«Член регламентной группы, принимающий участие в заседании

регламентной группы в режиме удаленного доступа в случае проведения заседания

регламентной группы в режиме видео-конференц-связи, считается

присутствующим на заседании регламентной группы.»;

11) пункт 58 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

«Члены регламентной группы до начала заседания регламентной группы

извещают посредством телефонной связи, электронной почты или сервисов обмена

мгновенными сообщениями аппарат Думы о получении проекта повестки дня

заседания регламентной группы и материалов по вопросам, включенным в него.»;

12) пункт 59 дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае, если в процессе проведения заседания регламентной группы в

режиме видео-конференц-связи произошел сбой в работе оборудования одного или

нескольких членов регламентной группы, в результате которого невозможно

обеспечить подключение к системам видео-конференц-связи одного или

нескольких членов регламентной группы, заседание регламентной группы

продолжается при условии сохранения его правомочности.

В случае несохранения правомочности заседания регламентной группы либо

сбоя в работе программного обеспечения, на платформе которого проводится

заседание регламентной группы в режиме видео-конференц-связи, и (или)

оборудования, используемого при проведении заседания регламентной группы в

указанном режиме, повлекшего невозможность продолжения заседания

регламентной группы, устанавливается режим ожидания 30 минут. Указанное

время может быть увеличено по решению председательствующего на заседании

регламентной группы с уведомлением членов регламентной группы и иных лиц.

участвующих в заседании регламентной группы в режиме видео-конференц-связи,

посредством телефонной связи, электронной почты или сервисов обмена

мгновенными сообщениями.

При невозможности устранения сбоя в работе программного обеспечения, на

платформе которого проводится заседание регламентной группы в режиме видео-

конференц-связи, и (или) оборудования, используемого при проведении заседания

регламентной группы в указанном режиме, во время режима ожидания заседание

регламентной группы прерывается. Информация о времени его дальнейшего

проведения доводится председателем регламентной группы до членов

регламентной группы и иных лиц, принимавших участие в данном заседании

регламентной группы, посредством телефонной связи, электронной почты или

сервисов обмена мгновенными сообщениями в течение одного рабочего дня после

дня устранения этого сбоя.»;

13) пункт 61 дополнить абзацами следующего содержания:

«При одновременной видеотрансляции всех членов регламентной группы,

участвующих в заседании регламентной группы в режиме видео-конференц-связи,

голосование членов регламентной группы осуществляется с помощью поднятия

руки каждым из голосующих.

При отсутствии технической возможности одновременной видеотрансляции

всех членов регламентной группы, участвующих в заседании регламентной группы

в режиме видео-конференц-связи, для проведения голосования

председательствующий на заседании обращается к каждому из членов

регламентной группы отдельно. При этом включается видеотрансляция члена

регламентной группы, к которому обратился председательствующий, данный член

регламентной группы оглашает свою фамилию, имя, отчество (при наличии),

номер вопроса повестки дня заседания регламентной группы, по которому идет

голосование, и решение по поставленному вопросу («за», «против»,

«воздержался»). Итоговый результат голосования по вопросу оглашается

председательствующим на заседании регламентной группы.»;

14)дополнить пунктом 66.1 следующего содержания:

«66.1. При проведении заседания регламентной группы в режиме видео-

конференц-связи создаются условия для участия в нем лиц, приглашенных на

заседание регламентной группы, а также лиц, указанных в пунктах 63 - 66
настоящего Положения.».

2. Внести в Регламент Законодательной Думы Хабаровского края, принятый

постановлением Законодательной Думы Хабаровского края от 24 февраля

2010 года № 2032, следующие изменения:

1) в статье 3 :

дополнить частью 3.1 следующего содержания:

«3.1. По решению председателя Думы или лица, исполняющего полномочия

председателя Думы, заседания Думы могут проводиться дистанционно путем

использования систем видео-конференц-связи (далее - заседания Думы в режиме

видео-конференц-связи) в порядке, установленном статьей 4.1 настоящего

Регламента.»;

часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«Депутат Думы, принимающий участие в заседании Думы в режиме

удаленного доступа в случае проведения заседания Думы в режиме видео-

конференц-связи, считается присутствующим на заседании Думы.»;

в части 7 после слов «зал заседаний Думы» дополнить словами «, прекратить
участие в заседании Думы в режиме видео-конференц-связи»;

2) дополнить статьей 4.1 следующего содержания:

«Статья 4.1

1.В режиме видео-конференц-связи могут проводиться очередные,

внеочередные и чрезвычайныезаседания Думы. Заседания Думы в режиме видео-

конференц-связимогут быть только открытыми.

2. Проведение заседания Думы в режиме видео-конференц-связи

осуществляется с использованием программного обеспечения и (или)

оборудования, позволяющего обеспечить одновременную коммуникацию

председателя Думы, депутатов Думы и приглашенных, в том числе выступающих

по вопросам повестки дня заседания Думы.

3. В повестку дня заседания Думы в режиме видео-конференц-связи не могут

быть включены вопросы:

1) решение по которым в соответствии с федеральными законами, законами

края, настоящим Регламентом, постановлениями Думы принимается тайным

голосованием;

2) материалы к которым содержат персональные данные и (или) иную

информацию, доступ к которой ограничен федеральными законами.

4. Рассмотрение вопросов, включенных в повестку дня заседания Думы в

режиме видео-конференц-связи, и принятие по ним решений осуществляется в

порядке, установленном настоящим Регламентом, с учетом особенностей,

установленных настоящей статьей.

5. Извещение депутатов Думы, Губернатора края и приглашенных о

проведении заседания Думы в режиме видео-конференц-связи осуществляется в

порядке и сроки, установленные статьями 5 и 7 настоящего Регламента.

6. При проведении заседания Думы в режиме видео-конференц-связи

создаются условия для участия в нем Губернатора края и (или) его полномочного

представителя, а также иных лиц, указанных в части 1 статьи 7, статьях 11, 14 и

части 1 статьи 38 настоящегоРегламента.

7. Регистрация депутатов Думы, лиц, принимающих участие в заседании

Думы в режиме видео-конференц-связи, а также уведомление

председательствующего на заседании Думы в режиме видео-конференц-связи о

результатах регистрации осуществляется с помощью технических средств

проведения видео-конференц-связи.

8. Заседание Думы в режиме видео-конференц-связи проводится без

использования программно-технического комплекса сопровождения заседаний

Думы (далее - программно-технический комплекс).

9.При одновременной видеотрансляции всех депутатов Думы, участвующих

в заседании Думы в режиме видео-конференц-связи, голосование депутатов Думы

осуществляется с помощью поднятия руки каждым из голосующих.

При отсутствии технической возможности одновременной видеотрансляции

всех депутатов Думы, участвующих в заседании Думы в режиме видео-конференц-

связи, для проведения голосования председательствующий на заседании

обращается к каждому из депутатов Думы отдельно. При этом включается

видеотрансляция депутата Думы, к которому обратился председательствующий,

данный депутат Думы оглашает свою фамилию, имя, отчество (при наличии),

номер вопроса повестки дня заседания Думы, по которому идет голосование, и

решение по поставленному вопросу («за», «против», «воздержался»).

Итоговый результат голосования по вопросу оглашается

председательствующим на заседании Думы.

10. Заседание Думы в режиме видео-конференц-связи правомочно, если в

нем принимают участие не менее двух третей от установленного числа депутатов

Думы. В случае, если в процессе проведения заседания Думы в режиме видео-

конференц-связи произошел сбой в работе оборудования одного или нескольких

депутатов Думы, в результате которого невозможно обеспечить подключение к

системам видео-конференц-связи одного или нескольких депутатов Думы,

заседание Думы продолжается при условии сохранения его правомочности.

В случае несохранения правомочности заседания Думы либо сбоя в работе

программного обеспечения, на платформе которого проводится заседание Думы в

режиме видео-конференц-связи. и (или) оборудования, используемого при

проведении заседания Думы в указанном режиме, повлекшего невозможность

продолжения заседания Думы, устанавливается режим ожидания

30 минут. Указанное время может быть увеличено по решению

председательствующего на заседании Думы с обязательным уведомлением

депутатов Думы и иных лиц, участвующих в заседании Думы в режиме видео-

конференц-связи, посредством телефонной связи, электронной почты или сервисов

обмена мгновенными сообщениями.

При невозможности устранения сбоя в работе программного обеспечения, на

платформе которого проводится заседание Думы в режиме видео-конференц-связи,

и (или) оборудования, используемого при проведении заседания Думы в указанном

режиме, во время режима ожидания заседание Думы прерывается. Информация о

времени его дальнейшего проведения доводится председателем Думы до депутатов

Думы и иных лиц, принимавших участие в данном заседании Думы, посредством

телефонной связи, электронной почты или сервисов обмена мгновенными

сообщениями в течение одного рабочего дня после дня устранения этого сбоя.»;

3) статью 5 дополнить частью 3.1 следующего содержания:

«3.1. Депутаты Думы до начала заседания Думы извещают посредством

телефонной связи, электронной почты или сервисов обмена мгновенными

сообщениями аппарат Думы о получении проекта повестки дня заседания Думы и

материалов по вопросам, включенным в него.»;

4) в пункте 5 части 2 статьи 8 слова «порядка в зале заседаний» заменить

словами «указанного порядка»;

5) в статье 27 слова «работниками аппарата» заменить словами «аппаратом»;

6) в статье 84.9:
часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Открытые заседания Думы, за исключением заседаний Думы,

проводимых в порядке, предусмотренном статьей 4.1 настоящего Регламента,

проходят с использованием программно-технического комплекса либо по решению

Думы без использования программно-технического комплекса.»;

часть 2 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) при проведении заседаний Думы в режиме видео-конференц-связи.»;

7) часть 1статьи 87 дополнить абзацем следующего содержания:

«При проведении заседания Думы в режиме видео-конференц-связи

открытое голосование осуществляется в порядке, установленном частью 9
статьи 4.1 настоящегоРегламента.».

3. Направить настоящее постановление Губернатору Хабаровского края для

официального опубликования.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Думы И.В. Зикунова